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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

ІР – іонні рідини;

ІмС – імідазолієві солі;

DSSC – (dye-sensitized solar cell) сенсибілізовані барвником сонячні батареї;

БАР – біологічно активні сполуки;

ПАР – поверхнево активні речовини;

АФК – активні фармацевтичні компоненти;

ФАС – фармакологічно активні сполуки;

QSAR – (Quantative Structure Activity Relationship) кількісний взаємозв’язок

структура-активність;

OCHEM – (Online Chemical Modeling Environment) онлайн-платформа

хімічного моделювання навколишнього середовища;

MIК – мінімальна інгібуюча концентрація;

ШНМ – штучні нейронні мережі;

ASNN – (Associative Neural Network) асоціативна штучна нейронна мережа;

k-NN – (k-Nearest Neighbors) k-найближчі сусіди;

AD – (applicability domain) область використання;

ДМСО – диметилсульфоксид;

КУО – колонієутворюючі одиниці;

LD50 – напівлетальна доза;

АЛ – алкільний ланцюг

β-ЦД – β-циклодекстрин

ДІ – довірчий інтервал
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ВСТУП

Актуальність теми

Ідея сталого розвитку, за допомогою якої людство прагне досягнути

створення нового покоління хімічних технологій, екологічно чистих

матеріалів, ефективних нетоксичних профілактичних, діагностичних,

лікарських засобів для медицини, мікробіології та біотехнології є наразі

актуальною у сучасному світі.

Принципи «зеленої» науки та сталого розвитку надають значну увагу

дослідженням та розробкам у області біоорганічної хімії. І oдним із

напрямків цієї роботи є дослідження властивостей біологічно активних

органічних сполук.

У цьому сенсі значний інтерес представляє клас рідких за звичайних

умов сполук, що складаються з іонів – іонні рідини (ІР). Завдяки іонній

структурі ІР, як правило, нелеткі, негорючі, з високою температурною та

хімічною стабільністю, електропровідні та малотоксичні. Фізико-хімічні

властивості ІР можуть варіюватись в широких межах комбінуванням катіонів

і аніонів різної будови, що дозволяє отримувати ІР з характеристиками,

необхідніими для конкретних практичних цілей.

ІР вже зарекомендували себе як системи, вельми перспективні у різних

фізико-хімічних областях використання – у рефрактометрії, у

електрохімічних сенсорах як вольтамперометричні біосенсори, у газових

сенсорах, як каталізатори і розчинники в органічному синтезі та полімерній

хімії, в електрохімії як розчинники та іон-провідні електроліти для

електроосадження, очистки та полірування металів, тощо.

Актуальність вивчення властивостей ІР також пов’язана з їх широким

використанням у екологічно чистих біотехнологіях. Ці сполуки успішно

використовуються не тільки як високоефективні реакційні середовища, що

дозволяє проводити нові та удосконалювати відомі процеси, але й як важливі

медіатори різних (біо)хімічних реакцій. ІР здатні розчиняти білки, вуглеводи,

ферменти, ДНК та інші природні сполуки та біомолекули, які у звичайних
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розчинниках розчиняються погано або швидко втрачають свої властивості.

При цьому багато з ІР прискорюють ефективність, активність та

селективність ферментативних реакцій, що сприяє термічній стабільності

білків та дозволяє тривалий час зберігати їх специфічні властивості.

У зв’язку із все більш активним використанням ІР у різних областях

науки та виробництва важливим є дослідження біологічних, у тому числі

антимікробних, та токсичних властивостей цих речовин. Адже ІР впливають

на живі об’єкти всіх рівнів організації – від окремих біомолекул-ферментів до

цілих екосистем. Накопичуються дані про ІР як ефективні біоциди з широким

спектром антимікробної дії, як засіб транспорту ліків у макроорганізмі, як

потенційні лікарські засоби з поліпшеною фармацевтичною дією.

Проте для цілеспрямованого використання ІР як ефективних

біорегуляторів актуальним залишається завдання не тільки подальшого

всебічного вивчення біологічних властивостей цього класу сполук, але й

моделювання та передбачення їх корисних властивостей – визначення

взаємозв’язків між структурними особливостями ІР та їх фізико-хімічними

властивостями, біологічною активністю та токсичністю.

На особливу увагу заслуговують ІР на основі катіону імідазолію –

імідазолієві солі (ІмС). Імідазол та його заміщені похідні широко

використовуються у фармацевтичній промисловості, відіграють важливу

роль у лікуванні багатьох системних грибкових захворювань як лікарські

препарати, а також як антисептики та інсектициди. Саме на основі 1,3-

заміщених імідазолів синтезуються велика кількість ІР різного призначення.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконувалась у рамках наукової теми

«Комп’ютерний дизайн нових біоактивних сполук та дослідження зв’язку

структура-активність» (Тема 2.1.10.18-14, № державної реєстрації

0114U003042).
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Мета і завдання дослідження

Створення прогнозуючих QSAR моделей антимікробної активності

імідазолієвих солей як ефективних біоцидів широкого спектру дії та

експериментальне дослідження їх антибактеріальних та протигрибкових

властивостей.

Для реалізації поставленої мети було визначено такі завдання:

1. Проаналізувати відомі дані з літературних джерел про біологічні

властивості імідазолієвих солей та сформувати оригінальну базу

даних про їх антимікробну активність.

2. На основі банку систематизованої інформації про антимікробні

властивості досліджених сполук розробити ефективні QSAR моделі

для прогнозування активності нових імідазолієвих солей як

потенційних антимікробних агентів.

3. Експериментально дослідити антимікробну активність ряду

імідазолієвих солей з прогнозованою антибактеріальною (проти

бактеріальних культур Bacillus subtilis, Pseudomonas aeruginosa,

Escherichia coli, Staphylococcus aureus) та протигрибковою (проти

гриба Candida albicans) дією.

4. Встановити ефективність створених прогнозуючих QSAR моделей

за експериментальними результатами досліджених імідазолієвих

солей.

5. Вивчити гостру токсичність досліджених сполук та визначити

потенційні можливості комплексу «імідазолієва сіль–β-

циклодекстрин» у зниженні токсичності високоактивних сполук.

Об’єкт дослідження – ряд імідазолієвих солей як перспективних

біоцидів з широким спектром антимікробної дії.

Предмет дослідження – QSAR моделювання, антимікробна

активність, гостра токсичність імідазолієвих солей.

Методи дослідження. Наукова робота виконувалась за допомогою

наступних методів:
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1. Комп’ютерне моделювання зв’язку між структурою та біологічною

активністю хімічних сполук (QSAR) здійснювали за допомогою онлайн

платформи OCHEM. Для побудови класифікаційних QSAR моделей

використовували метод випадкового лісу (WEKA-RF, Random Forest).

Регресійні QSAR моделі розробляли за допомогою методу штучних

нейронних мереж (Associative Neural Network, ASNN) та k-найближчих

сусідів (k-Nearest Neighbor Method, k-NN). Для розрахунку молекулярних

дескрипторів використовували пакети програм, ALOGPS, E-State indices,

ADRIANA.Code, Dragon V6.0, Chemaxon, Inductive descriptors, доступні на

сервері OCHEM. Оцінку якості моделей визначали методами математичної

статистики.

2. Оцінку антибактеріальної та фунгістатичнної активності

досліджуваних сполук визначали диско-дифузійним методом за діаметрами

зон затримки росту мікробних культур – штами бактеріальних культур

Bacillus subtilis ATCC 6633, Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853, Escherichia

coli ATCC 25922, Staphylococcus aureus ATCC 25923, культури гриба Candida

albicans ATCC 10231 M 885 та клінічні ізоляти Candida albicans, Candida

glabrata, Candida krusei. Статистичну обробку результатів проводили за

критерієм Ст'юдента.

3. Гостру токсичність (LD50) сполук досліджували на моделі

гідробіонта зебрафіш (Danio rerio), статистичний аналіз отриманих

результатів проводили за допомогою пакету математичних програм Wolfram

Alfa програми Statistica 6 for Windows.

Наукова новизна одержаних результатів

На основі зібраних та проаналізованих даних літератури

(опублікованих до 2015 р.) сформовано систематизовані бази даних про

антимікробні властивості імідазолієвих солей відповідно до бактеріальних

культур Bacillus subtilis, Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli,
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Staphylococcus aureus та гриба Candida albicans, доступні для конструювання

нових імідазолієвих солей як перспективних біоцидів на сервері OCHEM.

Вперше на основі створених баз систематизованої інформації

розроблено ефективні прогнозуючі класифікаційні та регресійні QSAR

моделі для передбачення антимікробних властивостей нових сполук

дослідженого ряду з урахуванням впливу типу аніона.

Продемонстровано високу ефективність, у порівнянні з регресійними,

класифікаційних QSAR моделей активності імідазолієвих солей для

успішного пошуку нових сполук цього ряду як потенційних біоцидних

агентів. Обґрунтовано використання розробленої класифікаційної QSAR

моделі активності імідазолієвих солей проти стандартного штаму C. albicans

для конструювання нових сполук цього ряду як ефективних фунгістатичних

засобів проти широкого спектру Candida spp.

Вперше встановлені показники антимікробних властивостей

досліджених імідазолієвих солей дозволили значно розширили

екперимантально-інформаційну базу про антимікробний спектр активності

сполук.

Встановлені закономірності взаємозв’язку між особливостями будови

та активністю імідазолієвих солей свідчать, що важливим фактором,

відповідальним за рівень активності ряду досліджених сполук, є алкільний

ланцюг С12 та наявність невеликих метильних, бутильних, алільних або

2-гідроксиетильних радикалів для асиметричних імідазолієвих солей, а для

симетричних – алкільний ланцюг із 6 або 8 атомів вуглецю у кожному

ланцюгу.

Вперше експериментально отримані дані про гостру токсичність

імідазолієвих солей дозволили визначити один із підходів зниження гострої

токсичності шляхом комплексоутворення високоактивних сполук із

циклічним олігосахаридом β-циклодекстрином.
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 Практичне значення одержаних результатів

Систематизовані результати комп’ютерного моделювання про спектр

антимікробних властивостей ІмС включено до бази хімічних сполук серверу

ОСHEM як основа для ефективного пошуку та моделювання нових ІмС в

якості потенційних біоцидних агентів.

Використання створених ефективних прогнозуючих QSAR моделей

антимікробних властивостей ІмС дозволяють визначати найбільш активні

сполуки та з високою долею імовірності передбачати шляхи оптимізації

структурних особливостей цих органічних речовин як перспективних

біоцидів.

За результатами аналізу проведених віртуальних та експериментальних

досліджень симетричні ІмС з кількістю атомів вуглецю з С6-С8 у структурі

алкільних ланцюгів є перспективними потенційними високоактивними та

малотоксичними біоцидами для подальшого вивчення.

Результати QSAR моделювання та експериментальні дослідження

антимікробних властивостей ІмС, а також методологічний підхід до

подолання їх гострої токсичності впроваджено у навчальний процес та

науково-дослідну роботу кафедри біомедичної інженерії НТУУ «КПІ».

Особистий внесок здобувача

Дослідження антимікробних властивостей ІмС проведено за участю

канд. мед. наук В.М. Благодатного – доцента кафедри мікробіології і

епідеміології Національної медичної академії післядипломної освіти ім.

П.Л. Шупика, токсикологічне тестування та комп’ютерне QSAR

моделювання біологічної активності досліджених сполук на науково-

матеріальній базі відділу медико-біологічних досліджень здійснено особисто

дисертантом.

Автор щиро вдячна канд. хім. наук, завідувачу лабораторією

модифікації полімерів ІБОНХ НАН України С.П. Рогальському за фахову

консультативну допомогу та надані для дослідження синтезовані зразки ІмС
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та їх комплекси з β-циклодекстрином, молодшому науковому співробітнику

лабораторії модифікації полімерів ІБОНХ НАН України В.І. Пархоменку за

проведений аналіз будови комплексів ІмС з β-циклодекстрином.

Також автор висловлює подяку старшому науковому співробітнику

відділу медико-біологічних досліджень канд. хім. наук В.В. Ковалішину за

консультативну та методичну допомогу у створенні QSAR моделей

антимікробної активності ІмС.

Методологічний підхід та схеми дослідження, а також обговорення та

узагальнення отриманих експериментальних результатів було здійснено

разом з науковим керівником канд. біол. наук. Л.О. Метелицею.

Експериментальні дослідження, аналіз отриманих результатів, їх

узагальнення та інтерпретація виконані автором особисто. Результати робіт,

що опубліковані у співавторстві та увійшли до дисертаційної роботи,

одержані здобувачем особисто.

Апробація результатів дисертації

Результати досліджень, основні положення та висновки дисертації

доповідалися на наукових конференціях: ХХІХ Науковій конференції з

біоорганічної хімії і нафтохімії (Київ, 27-28 березня 2014 р.), XI

Международной научно-практической конференции «Новейшие научные

достижения» (София, 17-25 марта 2015 г.), XI Міжнародній науковій

конференції студентів і аспірантів «Молодь і поступ біології» (Львів, 20-23

квітня, 2015 р.), ІІ Міжнародній заочній науково-практичній конференції

молодих учених «Фундаментальні та прикладні дослідження в сучасній хімії»

(Ніжин, 10 квітня 2015 р.), ІХ Українській науковій конференції студентів,

аспірантів і молодих учених з міжнародною участю «Хімічні проблеми

сьогодення» (Вінниця, 29–30 березня 2016 р.), XIІ Міжнародній науковій

конференції студентів і аспірантів «Молодь і поступ біології» (Львів, 19-21

квітня, 2016 р.), XVIII Науковій молодіжній конференції «Проблеми та

досягнення сучасної хімії» (Одеса, 17-20 травня, 2016 р.).
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Публікації

За матеріалами дисертації опубліковано 12 робіт, у тому числі 5

наукових статей та 7 тез наукових доповідей.

Структура та обсяг дисертації

Дисертаційна робота викладена на 207 сторінках друкованого тексту,

складається зі вступу, огляду літератури, матеріалів і методів досліджень,


[…]

J. Pernak et al,

2003
91,0 3,27 3,18 3,62 3,12 3,12 3,28±0,2

active
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66
NN

CH
2
O(CH

2
)
15

CH
3CH

3

Cl
-

+

J. Pernak et al,

2003
84,0 3,59 3,69 4 3,74 3,74 3,65±0,28

active

67
NN

CH
2
O(CH

2
)
2
CH

3CH
3

BF
4

-

+

J. Pernak et al,

2003
>7000,0 1,49 1,59 1,44 1,57 1,57 1,54±0,07 inactive

68
NN

CH
2
O(CH

2
)
3
CH

3CH
3

BF
4

-

+

J. Pernak et al,

2003
>7000,0 1,64 1,68 1,48 1,73 1,73 1,65±0,1 inactive

69
NN

CH
2
O(CH

2
)
4
CH

3CH
3

BF
4

-

+

J. Pernak et al,

2003
>7000,0 1,74 1,68 1,75 1,78 1,78 1,73±0,04 inactive

70
NN

CH
2
O(CH

2
)
5
CH

3CH
3

BF
4

-

+

J. Pernak et al,

2003
7000,0 1,81 2,08 2,03 1,86 1,86 1,9±0,16 inactive

71
NN

CH
2
O(CH

2
)
6
CH

3CH
3

BF
4

-

+

J. Pernak et al,

2003
3360,0 1,94 1,66 1,92 2,03 2,03 1,95±0,19 inactive

72
NN

CH
2
O(CH

2
)
7
CH

3CH
3

BF
4

-

+

J. Pernak et al,

2003
1600,0 2,12 2,25 2,11 2,29 2,29 2,14±0,13 inactive

73
NN

CH
2
O(CH

2
)
8
CH

3CH
3

BF
4

-

+

J. Pernak et al,

2003
770,0 2,3 2,2 2,23 2,45 2,45 2,37±0,19 inactive
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74
NN

CH
2
O(CH

2
)
9
CH

3CH
3

BF
4

-

+

J. Pernak et al,

2003
736,0 2,64 2,59 2,74 2,71 2,71 2,69±0,08 inactive

75
NN

CH
2
O(CH

2
)
10

CH
3CH

3

BF
4

-

+

J. Pernak et al,

2003
707,0 2,95 2,95 2,89 2,89 2,89 2,89±0,07 inactive

76
NN

CH
2
O(CH

2
)
11

CH
3CH

3

BF
4

-

+

J. Pernak et al,

2003
340,0 3,13 3,09 2,33 3,69 3,69 3,03±0,49 active

77
NN

CH
2
O(CH

2
)
13

CH
3CH

3

BF
4

-

+

J. Pernak et al,

2003
158,0 3,45 3,38 3,6 3,26 3,26 3,29±0,32 active

78
NN

CH
2
O(CH

2
)
2
CH

3CH
3

PF
6

-

+

J. Pernak et al,

2003
>5850,0 1,51 1,58 1,39 1,54 1,54 1,55±0,13 inactive

79
NN

CH
2
O(CH

2
)
3
CH

3CH
3

PF
6

-

+

J. Pernak et al,

2003
>5850,0 1,65 1,66 1,53 1,68 1,68 1,68±0,12 inactive

80
NN

CH
2
O(CH

2
)
4
CH

3CH
3

PF
6

-

+

J. Pernak et al,

2003
>5850,0 1,75 1,65 1,83 1,71 1,71 1,76±0,09 inactive

81
NN

CH
2
O(CH

2
)
5
CH

3CH
3

PF
6

-

+

J. Pernak et al,

2003
5850,0 1,9 2,17 2,06 1,85 1,85 1,97±0,14 inactive
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82
NN

CH
2
O(CH

2
)
6
CH

3CH
3

PF
6

-

+

J. Pernak et al,

2003
2800,0 1,99 1,66 1,92 2,05 2,05 1,97±0,21 inactive

83
NN

CH
2
O(CH

2
)
7
CH

3CH
3

PF
6

-

+

J. Pernak et al,

2003
1350,0 2,24 2,49 2,26 2,38 2,38 2,29±0,15 inactive

84
NN

CH
2
O(CH

2
)
8
CH

3CH
3

PF
6

-

+

J. Pernak et al,

2003
1300,0 2,44 2,41 2,44 2,53 2,53 2,52±0,16 inactive

85
NN

CH
2
O(CH

2
)
9
CH

3CH
3

PF
6

-

+

J. Pernak et al,

2003
630,0 2,7 2,63 2,85 2,82 2,82 2,74±0,09 inactive

86
NN

CH
2
O(CH

2
)
10

CH
3CH

3

PF
6

-

+

J. Pernak et al,

2003
607,0 2,86 2,86 2,85 2,78 2,78 2,81±0,07 inactive

87
NN

CH
2
O(CH

2
)
11

CH
3CH

3

PF
6

-

+

J. Pernak et al,

2003
587,0 3,21 3,16 2,42 3,65 3,65 3,1±0,44 active

88
NN

CH
2
O(CH

2
)
13

CH
3CH

3

PF
6

-

+

J. Pernak et al,

2003
138,0 3,26 3,17 3,42 3,12 3,12 3,14±0,26 active

Примітка: *- сполука, виключена з побудови регресійних QSAR моделей
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Додаток 7

Досліджені імідазолієві солі

Шифр

сполуки

Скорочена

формула

Структурна

формула
Хімічна назва сполук

1a [CH2PhC1IM]BF4
N

N

CH
3

BF4

_

+

1-бензил-3-метилімідазолій

тетрафторборат

1b [C6C1IM]BF4
N

N

CH
3

CH
2
(CH

2
)
4
CH

3

BF4

_+

1-гексил-3-метилімідазолій

тетрафторборат

1c [C8C1IM]BF4
N

N

CH
2
(CH

2
)
6
CH

3

CH
3

BF4

_+

1-октил-3-метилімідазолій

тетрафторборат

1d [C8CF2CF2HIM]BF4
N

N

CH
2
(CH

2
)
6
CH

3

CF
2
CF

2
H

BF4

_+

1-тетрафторетил-3-октил-

імідазолій тетрафторборат

1e [C12C1IM]BF4
N

CH
2
(CH

2
)
10

CH
3

N

CH
3

BF4

_
+

1-додецил-3-метилімідазолій

тетрафторборат

1f [C12C4IM]BF4

N

CH
2
(CH

2
)
2
CH

3

N

CH
2
(CH

2
)
10

CH
3

BF4

_
+

1-бутил-3-додецилімідазолій

тетрафторборат

1g [C12CH2CH2OHIM]BF4

N

CH
2
CH

2
OH

N

CH
2
(CH

2
)
10

CH
3

BF4

_
+

1-(2-гідроксиетил)-3-

додецилімідазолій

тетрафторборат

1h [C8C8IM]BF4

N

CH
2
(CH

2
)
6
CH

3

N

CH
2
(CH

2
)
6
CH

3

BF4

_
+

1,3-диоктилімідазолій

тетрафторборат
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1i [C12C12IM]BF4
N

CH
2
(CH

2
)
10

CH
3

N

CH
2
(CH

2
)
10

CH
3

BF4

_
+

1,3-дидодецилімідазолій

тетрафторборат

1j [C16C1IM]BF4

N

CH
3

N

CH
2
(CH

2
)
14

CH
3

BF4

_
+

1-гексадецил-3- метилімідазолій

тетрафторборат

2a [C12C1IM]Cl

N

CH
3

N

CH
2
(CH

2
)
10

CH
3

_
+ Cl

1-додецил-3-метилімідазолій

хлорид

2b [C12C12IM]Cl

N

CH
2
(CH

2
)
10

CH
3

N

CH
2
(CH

2
)
10

CH
3

_
+

Cl

1,3- дидодецилімідазолій хлорид

3a [C8C1IM]Br

N

CH
3

N

CH
2
(CH

2
)
6
CH

3

_
+

Br

1-октил-3-метилімідазолій

бромід

3b [C12CH2CC=CH2IM]Br

N

CH
2
CH=CH

2

N

CH
2
(CH

2
)
10

CH
3

_
+

Br

1- додецил-3-алілімідазолій

бромід

3c [C6C6IM]Br

N

CH
2
(CH

2
)
4
CH

3

N

CH
2
(CH

2
)
4
CH

3

_
+

Br

1,3-дигексилімідазолій

бромід

3d [C8C8IM]Br

N

CH
2
(CH

2
)
6
CH

3

N

CH
2
(CH

2
)
6
CH

3

_
+

Br

1,3- диоктилімідазолій

бромід

3e [C9C9IM]Br
N

CH
2
(CH

2
)
7
CH

3

N

CH
2
(CH

2
)
7
CH

3

_+
Br

1,3- динонілімідазолій

бромід
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3f [C10C10IM]Br

N

CH
2
(CH

2
)
8
CH

3

N

CH
2
(CH

2
)
8
CH

3

_+
Br

1,3-дидецилімідазолій

бромід

3g [C12C12IM]Br

N

CH
2
(CH

2
)
10

CH
3

N

CH
2
(CH

2
)
10

CH
3

_
+

Br

1,3-дидодецилімідазолій бромід

3h [C16C1IM]Br

N

CH
3

N

CH
2
(CH

2
)
14

CH
3

_+
Br

1-гексадецил-3-метилімідазолій

бромід

4 [C12C1IM]TFSI

N

CH
3

N

CH
2
(CH

2
)
10

CH
3

_
+

(CF3SO2)2N

1-додецил-3-метилімідазолій

біс(трифторметилсульфоніл)імід
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