ВІДГУК
офіційного опонента

на дисертаційну роботу Години Діани Миколаївни
«РБАЯ прогнозування та оцінка антимікробної активності імідазолієвих

солей», поданої до спеціалізованої Вченої ради Д 26.220.01
в Інституті біоорганічної хімії та нафтохімії НАН України
на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук

за спеціальністю 02.00.10 - біоорганічна хімія

Актуальність теми дисертації. Створення ефективних біоактивних

сполук та матеріалів для медицини і біотехнологій є пріоритетним завданням

біоорганічної хімії. Необхідність розробки все більшого числа фармакологічних

препаратів із усе вищою біоактивністю неминуче призводить до відсікання

завідомо неактивних структур-кандидатів. Одним із підходів до вирішення цієї

проблеми є сучасні комп’ютерні технології - методи аналізу кількісного

взаємозв’язку структура-активність ((^А Я ), що дозволяють здійснити апріорну

оцінку властивостей хімічних сполук у поєднанні з експериментальними

дослідженнями.

Не зважаючи на великий вибір біоцидних препаратів, на даний час

залишається актуальною проблема розробки нових ефективних дезінфектантів.

Перспективними сполуками для розробки нового покоління ефективних

біоцидів є імідазолієві солі (ІмС), які в літературі отримали назву імідазолієві

іонні рідини* з високою антимікробною та антибіоплівковою активністю проти

широкого спектру патогенних бактерій та грибів. Тому комп’ютерне

моделювання та експериментальні дослідження антимікробних і токсичних

властивостей нових сполук цього ряду як потенційних біоцидів було

актуальним завданням дисертаційної роботи.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалась у рамках наукової теми «Комп’ютерний

дизайн нових біоактивних сполук та дослідження зв’язку структура-активність»

(Тема 2.1.10.18-14, № державної реєстрації 0114Ш03042).

Наукова новизна одержаних результатів, ступінь обгрунтуваності

наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у

дисертації. На основі зібраних та проаналізованих даних літератури

(опублікованих до 2015 р.) сформовано оригінальні інформаційні бази про

антимікробні властивості імідазолієвих солей проти певних штамів

бактеріальних та грибкових культур.

Вперше на основі створених баз систематизованої інформації розроблено

ефективні прогнозуючі класифікаційні та регресійні QSAR моделі для

передбачення антимікробних властивостей нових сполук дослідженого ряду з

урахуванням впливу типу аніона.

Продемонстровано високу ефективність класифікаційних QSAR моделей

активності ІмС, у порівнянні з регресійними, для успішного пошуку нових

сполук цього ряду як потенційних біоцидних агентів. Обґрунтовано

використання розробленої класифікаційної QSAR моделі активності ІмС проти

стандартного штаму С. albicans для конструювання нових ІмС як ефективних

фунгістатичних засобів проти широкого спектру Candida spp.

Вперше встановлені показники антимікробних властивостей досліджених

ІмС дозволили значно розширили екперимантально-інформаційну базу про

антимікробний спектр активності ІмС.

Встановлені закономірності взаємозв’язку між особливостями будови та

активністю ІмС свідчать, що важливим фактором, відповідальним за рівень

активності ряду досліджених сполук, є алкільний ланцюг С12 та наявність

невеликих метальних, бутильних, алільних або 2-гідроксіетильних радикалів

для асиметричних ІмС, а для симетричних - алкільний ланцюг із 6 або 8 атомів

Карбону у кожному ланцюзі.

Вперше експериментально отримані дані про гостру токсичність ІмС

дозволили визначити один із підходів зниження гострої токсичності шляхом

комплексоутворення високоактивних сполук із циклічним олігосахаридом (3-

циклодекстрином.

Практичне значення одержаних результатів. Систематизовані

результати комп’ютерного моделювання про спектр антимікробних

властивостей ІмС включено до бази хімічних сполук серверу ОСНЕМ як
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з
основа для ефективного пошуку та моделювання нових ІмС в якості

потенційних біоцидних агентів.

За результатами аналізу проведених віртуальних та експериментальних

досліджень симетричні ІмС з кількістю атомів Карбону з С6-С8 у структурі

алкільних ланцюгів є перспективними потенційними високоактивними та

малотоксичними біоцидами для подальшого вивчення.

Результати С^АІІ моделювання та експериментальні дослідження

антимікробних властивостей ІмС, а також методологічний підхід до

подолання їх гострої токсичності впроваджено у навчальний процес та

науково-дослідну роботу кафедри біомедичної інженерії НТУУ «КПІ».

Особистий внесок здобувана. Дисертантом особисто проведено

експериментальні дослідження, аналіз отриманих результатів, їх узагальнення

та інтерпретація. Результати робіт, що опубліковані у співавторстві та увійшли

до дисертаційної роботи, одержані здобувачем особисто.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих

роботах і авторефераті. За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 12

робот, у тому числі: 5 статей у наукових фахових виданнях та 7 тез доповідей.

Публікації та автореферат повністю відображають основний зміст роботи.

Оформлення дисертаційної роботи та автореферату відповідає вимогам

Державних стандартів України.

Аналіз дисертаційної роботи. Дисертаційна робота Години Д.М. на

тему: «О^АЇІ прогнозування та оцінка антимікробної активності імідазолієвих

солей», складається зі вступу, огляду літератури, матеріалів та методів

дослідження та розділу експериментальних досліджень, висновків, списку

використаних літературних джерел та 7 додатків.

Дисертація викладена на 207 сторінках друкованого тексту, ілюстрована

19 рисунками та 16 таблицями. Список використаних джерел містить 272

найменування.

Дисертаційна робота оформлена акуратно. Матеріал роботи викладено

послідовно, доступно і проілюстровано рисунками, схемами. Застосована в

роботі наукова термінологія є загальновизнаною, стиль викладення результатів

теоретичних і практичних досліджень, нових наукових положень, висновків 1

рекомендацій забезпечує доступність їх сприйняття та використання.

У першому розділі «Сучасні тенденції розвитку та використання іонних

рідин» (огляд літератури) (ЗО сторінок) автор провів аналіз літературних

джерел про сучасний стан та тенденції розвитку та використання іонних рідин у

біології та медицині як перспективних біоцидних агентів із широким спектром

антимікробної активності. Особливу увагу приділено сучасним методам

створення прогнозуючих комп’ютерних моделей біологічних властивостей

імідазолієвих солей для пошуку та розробки нових ефективних та

малотоксичних біоцидів на їх основі. Проаналізував, що комп’ютерне

моделювання та прогнозування біологічних властивостей до сьогодні не є

стандартною процедурою і в силу недостатності та неупорядкованості

експериментальних даних досліджень зумовлює дуже обмежену кількість

публікацій QSPR/QSAR моделей у цій області. Дисертант показав, що

дослідження в даному напряму є виправданими та актуальними.

У другому розділі «Матеріали та методи дослідження» (11 сторінок) було

створено прогнозуючі QSAR моделі, сформовані індивідуальні вибірки

похідних імідазолу. Для побудови регресійних QSAR моделей використаний

метод штучних нейронних мереж (Associative Neural Network, ASNN) та метод

А:-найближчих сусідів (^-Nearest Neighbor M ethod, &-NN). Класифікаційні
%

моделі побудуванні за допомогою методу випадкового лісу (WEKA-RF,

Random Forest).

Для розрахунку молекулярних дескрипторів використано 6 пакетів

програм, що об’єднують як дескриптори простого типу для підрахунку

хімічних груп, так і дескриптори широкого спектру можливостей підрахунку

хімічних структур, таких як: ALOGPS, E-State, ADRIANA.Code, Dragon V6.0,

Chemaxon, Inductive descriptors, доступних на сервері OCHEM. Доцільно

відмітити, що в якості додаткового дескриптора використали параметр, що

описує тип аніону (Type of anion).

Точність всіх індивідуальних регресійних та класифікаційних моделей

була оцінена за допомогою методу 5-разової перехресної перевірки.

Антимікробну активність сполук та їх комплексів з ß-циклодекстрином

визначено in vitro диско-дифузійним методом на твердому поживному

середовищі за діаметрами зон затримки росту мікроорганізмів. Для

дослідження антибактеріальної активності використанні наступні бактеріальні

штами із колекції АТСС - грам-позитивні Staphylococcus aureus (АТСС 25923),

Bacillus subtilis (АТСС 6633) та грам- негативні Escherichia coli (АТСС 25922),

Pseudomonas aeruginosa (АТСС 27853) та культуру гриба Candida albicans М

885 (АТСС 10231) і клінічні ізоляти грибів Candida albicans, Candida glabrata,

Candida krusei.

Визначення гострої токсичності LD50 досліджених ІмС проводенно in vivo

на моделі гідробіонта зебрафіш (Danio rerio) за відомими стандартами (ОЕСР

203).

Статистичну обробку результатів проведено за допомогою стандартних

комп’ютерних програм.

У третьому розділі «Результати та обговорення» (49 сторінок) наведено

створення QSAR моделей антимікробної активності ІмС та її прогноз.

Використання регресійних QSAR моделей для прогнозування антимікробної

активності сполук дозволило виділити перспективні сполуки для дослідження

антимікробної активності синтезованих ІмС. Результати мікробіологічних

досліджень засвідчили, що тип аніону у структурі ІмС не впливає на рівень

антибактеріальної активності сполук.

Продемонстровані результати протигрибкової активності досліджених

ІмС, як ефективних біоцидних агентів, проти стандартного штаму та клінічних

ізолятів гриба роду Candida підтвердили встановлені для антибактеріальної

активності загальні закономірності дії ІмС за типом «структура-активність».

Визначені дисертантом показники LD50 для Danio rerio за класифікацією

D.R Passino виявляють різну токсичність від помірно нетоксичних до

надзвичайно токсичних. Для зниження токсичності даних хімічних сполук

дисертантом був застосований ß-циклодекстрин, як відомий

комплексоутворювач для зниження гострої токсичності біологічно активних
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сполук. Експериментальні дослідження показали перспективність використання

Р-циклодекстрину у комплексі з ІмС для зниження гострої токсичності сполук.

В кінці третього розділу наведено загальні висновки, що витікають зі всієї

дисертаційної роботи.

Робота Години Діани Миколаївни наповнена значним фактичним

матеріалом, оригінальними сучасними підходами до вирішення поставлених

завдань. Висновки автора ґрунтуються на достовірному фактичному матеріалі.

Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного

дослідження в практиці.

Результатом дисертаційного дослідження Години Д.М. за темою

прогнозування та оцінка антимікробної активності імідазолієвих солей» є

підтвердження важливого фактору прояву високого рівня антимікробних

властивостей ІмС таких, як довжина алкільного ланцюга, що містить 12 атомів

вуглецю, та наявність невеликих метильних, бутильних, алільних або 2-

гідроксіетильних радикалів для асиметричних сполук, а для симетричних ІмС

оптимальна довжина алкільного ланцюга - 6 або 8 атомів вуглецю у кожному

ланцюгу.

На підставі результатів експериментальних досліджень гострої

токсичності ІмС дисертантом виявлено, що більшість ІмС, як симетричних, так

і асиметричних, відносяться до малотоксичних сполук. Продемонстровано
*

перспективність використання (3-циклодекстрину у комплексі з ІмС для

зниження гострої токсичності сполук.

Високо оцінюючи експериментальний рівень дисертаційної роботи, слід,

проте, відмітити деякі зауваження та пропозиції:

1. Автором недостатньо висвітлено перспективність ІмС - біоциди

чого (для боротьби із мікробами, що викликають інфекційні

захворювання, пошкодження харчових продуктів, біодеструкцію

матеріалів, біообростання устаткування та ін.)? Чи дозволяє їхня

токсичність бути перспективними лікарськими препаратами чи

препаратами, що можуть бути використані у харчовій хімії?
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2. Вважаю за доцільне при використанні QSAR моделей для

прогнозування активності ІмС застосовувати молекулярні дескриптори

МОР AC (Molecular Orbital PACkage) в пакеті ОСНЕМ для встановлення

асиметричного та симетричного фактору за допомогою напівемпіричних

квантово-хімічних розрахунків.

3. Дисертантом не визначено вплив величини вибірки на точність

прогнозу для створення QSAR- моделлю.

4. На основі чого при вивченні токсичності високоактивних сполук

було обрано модель «імідазолієва сіль - (З-циклодекстрин»? Чи достатнє

зниження токсичності у 2 рази?

5. У роботі не визначено який препарат порівняння для вивчення

протимікробної активності використовували.

6. Автором не дуже вдало проведено розрив таблиць між сторінками

(стор. 59, 73, 74, 77, 84), що ускладнює їх читання та аналіз.

На підставі вищевикладеного вважаю, що дисертаційна робота Години

Діани Миколаївни «QSAR прогнозування та оцінка антимікробної активності

імідазолієвих солей» є завершеною науковою працею і за актуальністю

тематики, обсягом виконаних досліджень, новизною отриманих результатів,

ступенем обґрунтованості наукових положень і рекомендацій, результатами

впровадження, повнотою викладення результатів роботи у фахових виданнях,

теоретичним і практичним значенням відповідає вимогам, які пред’являються

до кандидатських дисертацій, а її автор Година Діана Миколаївна заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата біологічних наук за спеціальністю

02.00.10 - біоорганічна хімія.

Офіційний опонент:
доктор біологічних наук, професор,
завідувач кафедри хімії,